matéria da competência do Juízo da Execução, situando-se fora do campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza 
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e provido” (STJ, 6.ª Turma, REsp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal, j. 
23.02.99). 
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o pagamento da importância de R$ 14.333,60 (quatorze mil, trezentos e 
trinta e três reais e sessenta centavos) em favor de Sales & Amorim Ltda., observada a ordem cronológica de apresentação dos 
precatórios de natureza genérica. 
Oficie-se ao Prefeito do Município do Cantá, requisitando-lhe a inclusão, no orçamento de 2004, de verba necessária ao pagamento

[...]

A Turma Recursal, à unanimidade,   conheceu do recurso, rejeitando a 
preliminar de ilegitimidade passiva por se confundir com o próprio mérito, e no mérito, manter a sentença de 1º grau por seus próprios 
fundamentos, exceto para, conhecendo do pedido alternativo de redução do valor da condenação, reduzir em R$ 356,00 (trezentos e 
cinquenta e seis reais) tal valor pois ele corresponde as revistas que efetivamente forem entregues, ficando destarte o valor da condenação 
em  R$ 3.108,35 (três mil cento e oito reais e trinta e cinco centavos). Sem custas e honorários advocatícios. Boa Vista/RR, 27/08/03 (a) 
Turma Recursal. 

Apelação Cível n.º 0010 03 061617-0 
Relator: Dr. Rommel Conrado 
  Apelante: Waldemar Sartor 
  Adv.(s): Lúcio Mauro Tonelli Pereira e Outra